\

прикАз

15.02.202I лъ "g7r -/ -g

Об организации контроля качества
горячего питания в общеобразователъных школах

в соответствии с прик€lзом Щепартамента образования Ивановской
ОбЛаСти oTt2.02.2021 Ns 134 <Об утверждении Типового положения об
организации контроля качества питаниjI в муницип€lльных

_о_бщеобрЕIзовательных организациrIх, расположенньD( на территории
ивановской области>>, Постановлением администрации городского округа
ВичУга от 19 февраля 202Iг. Ns94 к Об организации контроля качества
ПИТаНИrI В муниципutльнъIх общеобразовательных организациях,
расположенных на территории городского округа Вичуга>, цеJIях
ОбеСПеЧения KoHTpoJuI качества горячего здорового питаниrI дJuI
обуlающихся,
Приказываю:

1.Организовать контролъ организации и качества питаниrI в
ОбЩеОбР€ВоВательных школах городского округа Вичуга в соответствии с
Положением об организации KoHTpoJuI качества питания в
МУНИЦИП€tПЬных общеобразовательньrх организациях, расположенньIх на
ТеРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОIФУга Вичуга, утвержденным Постановлением
администрации городского оIФуга Вичуга от 19 февраля 2а2Ь. ЛЬ94
(Приложение 1).

2. Назначить ответственным должностным лицом за обеспечение
КОнТроля качества горячего здорового питания для обуlающихся Исаеву
О.В., старшего инспектора отдела образования.

Старшему инспектору отдела образования, Исаевой О.В. обеспечить :

2.|. организацию <<горячей линии) по вопросам предоставлениrI
КаЧественного горячего питания в общеобрЕвовательньгх }чреждениях
вторник и четверг каждой недели с 14.00 до 16.00 по тел. 2- 46-98,2-3L-2з
с ведением журнала }п{ета поступивших звонков;
2.2. проведение муниципЕlгIьного контроля качества питания )цащихся;
2.3. еженедельное поJý4Iение от школ, обобщение и дополнение
информации о результатах текущего KoHTpoJUI с последующим
предоставлением отчета главе городского округа Вичуга, .щепартаменту
образования Ивановской области.

3.Руководителям общеобразовательных школ:
3.1.вЗять на личный контроль организацию качественного горяrIего
питаниrI обl^rающихся ;

155ЗЗ 1,ИваНовск€ш область, г.Вичуга, ул.Парковая, д.1 1,тел/факс(49354)2-31-23оочiсhчgа@уапdех.ru

2

3.2. обеспечить возможность проведения родительского и общественного
контроля качества питания;
З.3. еженедельно, по четвергапd, представлять
обеспечению контроля качества питаниrI в

отчет
отдел

о работе по
образования

администрации городского округа Вичуга (Приложение 2).
4.Контроль за исполнением настоящего прик€Lза оставJuIю за собой.

Нача-пьник отдела
администрации городс . Макарова

t

)

лJ

Приложение 1

к постановлению администрации
городского округа Вичуга от |9.02.202t г. Ng 94

положение об организации контролд качества питания в муниципальных
общеобразовательных организациях, расположенных на территории

ивановской области

1. Общие положения

1.1. Щелью организации контроля качества здорового горячего питаниrI

в общеобр€вовательной организации (далее - гIитание) является координациrI

деятельности должностных лиц на всех уровнях для обеспечения качества

питаниrI у{ащихся.
1.2. основные задачи организации KoHTpoJUI качества питания:

- контроль исполнениrI нормативно-техЕических и методических

документов санитарного законодательства Российской Федерации при

оргаЕизации питаниrI уIащихся;
- вьuIвление нарушений

качественного питаниrI }п{ащихся
предупреждению нарушений при
общеобразователъной организации ;

.оценкаУроВняУДоВлеТВоренносТикаЧестВоМпиТани,I;
- совершенствование механизмов организаци!т и ул)п{шени,I качества

питаниrI в общеобразоватепьной организации.
1.3. Организация контроля качества питаниrI у{ащихся в

общеобРазоватеЛъной организации осуществJIяется на следующих уровнях:
- школьный контроль качества питаншI у{ащихся;
- муниципальный контроль качества питаниrI учащихся;
- общественный контроль качества питания учащихся.
L.4. Контролъ качества питания в общеобразовательной организации

осуществJUIется в соответствии с СанПиН и методическими рекомендациrIми
Роспотребнадзора в виде гIлановьtх или оперативных, в том чисJIе текущих,

провероК и предуСматривает проведение в пределах компетенции наблюдений и

об.п.до" аниiа в школьной столовой, анкетирования rIащихСя и роДителей,
проверки соблюдения работниками, }п{аствующими в организации процесса

nirrun
"",

требоваНий дейсТвующегО законодательства в сфере питания детей и

локаJIьных актов общеобразоватеJIьной организации,
1.5. Щля органи.зации KoETpoJUI качества питания в общеобразоватеJIъных

организациях на школьном, муниципЕLлъном уровнях нzвначаются

ответственные должностные лица.
1.б. к мероприlIтиlIм по коЕтроJIю качества питаниjI учащихся в

общеобр€Lзователъных организациях рекомендуется привлекать кJIассных

ру*о"оj"телqй, школьных уполномоченных по правамёетей, представителей
-\

родительской\ общественности. В целях объективнdй оценки качества

школьнОго питаНия (прИ соблюдениИ эпидемиОлогических правил'R период

в части организации и обеспечения
и принятие мер IIо устранению и

организации качественного питания в

;!#,,Bn*_;l:

режима повышенной готовности
графику (€ас открытых двереЙ>
посёщения))) для родителеЙ.

|.7.

4

) целесообразно проводить по отельному
в школьной столовой (<час свободного

ДлЯ организациИ обратной связи с родитеJIями у{ащихся
необходимо организоватъ работу телефонной <горячей линии) rrо вопросам

качесТВапитания)п{ащихсянашкольноМиМУницип€tПЬНоМУроВне.
1.8. На йнфЬрмационных стендах и сайтах образоваЪелъньIх организаций

размещаТ" .".д."ия об организации питания }чащихся в общеобразовательной

организации:
- состав бракеражной комиссии, общественной комиссии,
- ежедневное меню,
- график работы школьной столовой,
- ответственные допжностные лица,

- ((часы свободного посещения), телефоны (сорячих линий>>,

- матери€rлы по кулътуре питаниrI.

1.9. Результатом KoHTpoJuI качества питаниjI в общеобразовательной

организации является анализ деятельности школьноЙ столовоЙ и пришIтие

управленческих решений по совершенствованию организации и ул}чшению
качества питания в общеобр€вовательной организации.

1.10. Вопросы организации питания учащихся в общеобразователъной

организации регламентируются локztльными актами rIреждениJ{.

2. Организационные формы контроля качества питанIдя

2.1. IТТкольный контролъ качества питания вкJIючает:

- ежедневЕую рабоry бракеражной комиссии;
- проверку документации: графики питания, бракеражные журнЕlлы,

технологические карты, ежедневные меню и 10-дневные меню, составленные на

основе рекоменДованных органами Роспотребнадзора примерных 10-дневньIх

меню;
- обследование пищеблока (кухни);
- наблюдение за организацией шроизводственного процесса и процесса

питаниrI школьников;
- ежедневное взаимодействие руководителя образовательной организации с

персон€Lпом школьной столовой и организатором питания (rrри на-гrичии);

- организацию работы с заявителями по вопросам качества питаниrI.

2.2. МуниципаJIъный контроль качества питаниlI включает :

- проверку наличиJI документации в части организации питанIш rIащихся в

общеобр аз овательных организ ациях;
- организацию еяtедневных выборочных проверок школъных столовых в

подведомственных общеобразовательньгх организациях;

уIастие в плановых и внеплановьIх проверках шкопънЫХ СТОЛОВЬГХ,

организОванных оргаЕами Роспотребнадзора, органами исrrолнительной власти,

родителями rIащихсд общественными организациями;
- контроль исполнения предчсаний органов Роспотребнадзора в отношеции

работы школьнь.Iх столовых ь подведомственнъDL общеоЁр*о"ur.пrй*
оргаЕизациях;

г
- реryJIярное взаимодействие с персон€tпом школьнъIх столовьrх,

организаторами пит ания (пр" наличии), r{ащим йс я и родителями;
- мониторинг охвата обl^rающихся горячим питанием;

мониторинГ н€шичиЯ на сайтаХ общеобразовательЕых организаций
необходимой информации по организации горячего питания;

- мониториIIг удовлетворенности Обl^rающихся и родителей качеством
питания;

- мониторинг системы мероприятий по формированию у }п{ащихся культуры
питания;

_ мониторинг уровня подготовки и повышения квмификации кадров,
)п{аствующих в организации питания в образовательных организациях
(заведующий производством, повар);

- мониторинг результатов родительского контроля, формирование
предложений для принятиlI решений по улучшениЮ питания в
общеобразовательной организации;

- организацию работы с заявителями по вопросам качества питания.
2.з. Общественный контроль качества питаниявключает:
- организациЮ проверок по контроJIю качества питания учащихся в

9ýтт(еобразователъных организациях, инициированных как самими
образовательными организациями с г{астием родительокой общественности,
так и общественными организац иями;

- rIастие во внеплановых проверках органов Роспотребнадзора,
проверках, инициированных общественными организациями (общественных
акциях) по контролю качества питания }чащихся в общеобразователъньrх
организациях;

- анкетирование )п{ащихся и родителей по вопросам организации качества
питания )латтIихся в общеобразовательных организациях;

- формирование предложений по совершенствованию работы по
предоставлению качественного горячего питания.

3. Содержание контроля кiлчества питания

Содержание KoHTpoJUI качества питаниrI r{ащихся в общеобрЕвовательных
организациях в соответствии с полномочиrIми, закрепленными федеральным
законодательством, включает:

- контроль режима и рациона питаниrI в образовательном rrреждении;_ контроль выполнениjI нормативов по питанию, соответствия готовых
блюд по к€Lпорийности, содержанию белков, жиров и углеводов,

- контроль качества продоволъственного сырья, сроков годности и
условий хранения продуктов;

- контроль технолiогии приготовления rтищи;
_ контроль поточности технологических процессов;

контролЬ соответствия ежедневного меню (меню-раскладки)
утвержденному меню по набору блюд, требованиям Санпин по соста ву ;
выходу блюд, соответствия объемов.rорц"й

"
суммарной массы блюд *."roi

_ \онтролъ за отсутствием В меню, запре\енных к реализации в
оорzlзовательных организациях продуктов;

5

- контроль условий хранения пищевых продуктов на пищеблоке
(соответствие условий хранениrI, указанных на маркировке продукта);

- контроль суточных проб, вкусовых качеств предлагаемьIх блюд;
- контроль температуры блюд на лиЕии р€вдачи и на столе у у{ащихся;
- контроль саЕитарно-техншIеского состояния пищеблока (кухни)

образовательного учреждения;
- кqнтролъ правил обработки столовой и кухонной посуды, оценка

состояниrI посуды;
- контроль состояния здоровъя, соблюдения правил личной гигиены

персонапа, гигиенических знаний и навыков персонала пищеблока
образовательного учреждения;

- контролъ приема пищи учащими." оdр*ователъной организации;
- контролЬ выполнения мунициII€tльЕых контрактов на поставку

продуктов питания;
- Контролъ Документации по вопросам санитарии, гигиены, технологии

ПРОИЗВОДСТВа, РеЗУЛЬТаТаМ бРаКеРажа, ежедневных медицинских осмотров
работников пищеблока (кухни) образовательной организации;

- контроль соблюдения культуры обслуживания обутающихся.

4. Результаты контроля качества питания

по результатам текущего контроля качества питания на школьном,
муницип€Lльном уровне еженедельно предоставляется обобщенная информация
вриП главЫ городскОго округа Вичуга для приюIтиrI соответствующих решений.

По резУлътатаМ пла}iового контроля качества питаниrI на школьном и
муниципапьном уровне издаются соответствующие приказы (распоряжения),
утверждающие планы, сроки и ответственные лица за устранение нарушений,
ук€}зываются сроки проведения повторного контроля (.rр" необходимости);
решениrI о поощрении (взыскании) работников по результатам контроля (при
необходимости).

6

-,l.:..,,..] ;l
-!..,,.......,:.!- :,j

lo
0)

(Ё

ts
оrц

оЕtrФ
а>gЁ
Ф
11k

а.

rинвЕвяен оJонgиIеdIсинииIYв иинэhвнt?н
о цинешgонвJсоII хIчннэсенIч8 оsJ,сеhиuох

lxld
la
lýd
l!

.:

Ф

ьа6
х

*
Ф
ф

д

д

lд.l

энни

{оdJои[со
хюIснипиYэиI и[оIгвносdец

rинэyжохоdц rчдонrrоц

(эхсиuво 4ончIIеJинсrоц s sоIхвф
хесs 4охsоdфишсеd с) yоrrg

и sоrх,,{Еоdц хннqrэtrIо оIнэи[
иIохсеhиIхеф в rинэьоrrгхси

(эхсицвЕ

цончIfеJинсrоц Е sоJ)Iвф хоса
кохsоdфиrпсвd с) еIчндdосохЕин
и еIqннеП и)IсеьиJоIIоиg ээнэиI
вн 8о-tхfYоdц rчнэlцвs sо.Lхвф

вхоII9эПип
IsIogBd 8осоdшоs хrlниш){{эd

tsоrrr9 rинеrrsоIоJиdu ииJоIIонхе.I

sоIвхиdgвфf irоц'sorx,{tsodu
кilsэпиц'rчdtчс оJоflэпип

ИIЭОНСВЦОOЭ9 И ЕЕIСЭЬВХ

фхЕý
^Цfiд=Фо)

лUм!.ЕьЕhiý(Ёý

ЦИНВСИПЕЭdП ОЕJСЭhИIIОХ

rинвJиц BdoIBEиHEJdo и нrохш
эинзsонеи{ивн

хЕ
Е яЕ Ё
ЕFЁ,,н
ЕЁý-g
U!výь4*+ 9!|r

хIqни

rинвsоyэrсси
ЕоYоIэиI жчнdоrвdо9вч

rохIп хIqннаdоsоdц о{JсеьиIIох

rохш оsJ,сэhиIfох еэП9о

t-l

сd

ю
(в
F

к
Еф(с trtФо
8t< Ф8.ý Е
чк Е;l }Hlol хEl Е

lHHl о.Lч I л,il vtsl s}Ёl ё
ý| Е

bl Еal а.El цннlJ* nФо J#Фý L,]oct .ЕФ,Фtr
ýý
G

хк
l-{б
ё)

бЗ
Li
а.о
х
ц
дн
с)з
(d
доФd
а.юоо

\оо
д
ц
*i
(d
t

tr
о
rч
Ф

х
а.о
t{
о
rrон
Фдно
ФF
св
Е

l-{
св
с,

ti
а.о
о
tr

нбьн
о
о

сýн
Ф

но
(t
А
9.о
е

d ý Фs
9ýЕ,эЁ Е EzБ РД *
ýi !:Ц.!
Q Ё дRýЁhбi
.+

=
E,q

l_.j Et о о\
lч

оЁgьь
доФtsr
Едtцх
d
trо
lr
Е

/

N
Ф

Ф
ко

F

(d
E{
о
r<

с!обi

Е{
о
q
о
tr
0n
сf)

д
bj
о
а.н
*rо
F(
)ý

ь1од
trон
E{
о
9.

)ý
ц
*r
*r
Фд
trо
Ф

юо

д
сýli

1-1

*rь\=д
Fj

XdЕр5
:яd

iiолбtrЕtrж 9
ЕЁхоФri
ýlL
iJ,cý

\оо

(иоrас 4oнrвd9o вшdофrвrrц) дшg

вdооYенgэd.r,ошсоd BHBJdo Еи

Фно 0и

rинвhеиIв€ еюIсоhиIиdх хиПо{еши

fхнэПо оrfнчrэrлхошоп хиПоIаши

oJOcg

9 Е,ý
цЕ99йлцЁýФхх
*zL*цс)Еь*

Е{

rr
li
о
ý(

(nз
Ф
tsч
>l
(Y)
с)

ts

Ф

ь
(€

0.)

ФF

*д

ииссиwох ионжеdэхвd9 BrogBd rвнчrгвшdоб

ЕхинqIгохш f эrго.lс вн и иhвY€аd ииниrr
вн tsопг9 хIчяоJоJ вdr{,r,вdецrдэ.r, rвннэхинвt

BYorIf9
oJosoJoJ иrсонgиdоtгвх эиsл,сIэs.r,оосэн

вхинqrохш
иПиц rцэиdц ниYо вs Yопr9 rчссвlш

цонdвrtш,{с и иIfrldоtr 8ои[е!L9о еинэ}кинзt

,{оdоЕ7вн9аdrочсод с,(rцоннвgосвIIJос
о{нэш оJохсэьиI)IЕф оиаr,сr,эаrоосе11

aorx,,{Yodц хIчsэпиu
хиПошrrflсоц ихsоdихdвш trинагп,,(dвц

xolf 9аПшI ен о.rэПоrвlrr{r,соц

'rчdrчс оJоннеsIсqшоsоYоdц чIсонсвцоЕа9 и
оsIсеr'вх оеинэЕжохсиоdц хиПоrвЕжdаsJ,trоц
Оsоп{еIлтfхоts хIчнsrеJиYоsоdпос оипr,с.t fсr,g

IqцохIп еJцвс
rцонslгвиПифо вн о{неи[ онаrrsвJ,сYеdш ен

_rцНх! дý
лЦF*дхФа)

F*F-

.Еь,Еьrl Е _,q aЁ,
цF

кинвIиIJ вdоrвсине.Idо
еинеsонаи[и€н

rинвIиц BdoIBEиHBJdo и rsчохш
еинвsонеиивн

н

ЁдЕ5Ё
о л!о F л

9 5 3ý ЁýýztrЁаliнноtrБ
€ - Е }йо

цихсчrэrиYоd

иIsннэsIсэП9о

цrчнчrгвпиПинfi,t

rохш оsIсэhиIIо){ ээП9о

f